No. of Printed Pages: 4

MGP-002

M.A. IN GANDHI AND PEACE STUDIES

Term-End Examination

00938

June, 2015

MGP-002: PHILOSOPHY OF GANDHI

Time: 2 hours Maximum Marks: 50

Note: Answer any five questions, selecting at least two questions from each section. Answers should not exceed 500 words each. All questions carry equal marks.

SECTION I

- 1. Explain how Gandhi distinguished between 'Absolute' and 'Relative' Truth.
- 2. Critically analyse the meaning and significance of Gandhi's concept of *Ahimsa*.
- **3.** 'Gandhi's religion is a universal religion devoid of customs, superstitions and irrationality.' Examine.
- **4.** What in your view are Gandhi's perceptions on Western concepts of nation-state and modern industrialisation?
- 5. It is said that John Ruskin is "the father of Gandhian economic thought". Do you agree?

SECTION II

- 6. Discuss Gandhi's views on 'untouchability' and elaborate on the initiatives he undertook to remove the practice of 'untouchability'.
- 7. What according to Gandhi is Sarvodaya? Highlight some of the basic components of his Sarvodaya.
- 8. 'True Swaraj is both political and economic independence.' (Gandhi). Explain.
- 9. Write a note on Gandhi's Swadeshi Movement.
- 10. Evaluate the role of Gandhi in transforming the concept of *Satyagraha* as a political tool against European colonialism.

एम.जी.पी.-002

एम.ए. (गाँधी और शांति अध्ययन) सत्रांत परीक्षा जून, 2015

एम.जी.पी.-002:गाँधी का दर्शन

समय : २ घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट: किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए, प्रत्येक भाग में से कम-से-कम दो प्रश्नों को चुनते हुए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 500 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग I

- गाँधी किस प्रकार से 'निरपेक्ष' और 'सापेक्ष' सत्य के बीच अन्तर करते हैं, स्पष्ट कीजिए।
- 2. गाँधी की अहिंसा की संकल्पना के अर्थ और महत्त्व का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।
- 'गाँधी का धर्म सार्वभौमिक धर्म है जो कि परम्पराओं, अन्धविश्वासों और विवेकहीनता से विहीन है ।' समीक्षा कीजिए।
- 4. आपके विचार में राष्ट्र-राज्य और आधुनिक औद्योगीकरण की पश्चिमी संकल्पनाओं पर गाँधी के क्या अवबोधन हैं ?
- 5. यह कहा जाता है कि जॉन रस्किन "गाँधीवादी आर्थिक सिद्धांत के पिता (जनक) हैं"। क्या आप सहमत हैं ?

भाग II

- 6. 'अस्पृश्यता' पर गाँधी के विचार और 'अस्पृश्यता' के व्यवहार को समाप्त करने के लिए व्यापक प्रयासों की चर्चा कीजिए।
- 7. गाँधी के अनुसार 'सर्वोदय' क्या है ? उनके 'सर्वोदय' के कुछ मूल घटकों पर प्रकाश डालिए ।
- 8. 'सच्चा स्वराज दोनों राजनीतिक और आर्थिक स्वतन्त्रता है।' (गाँधी)। स्पष्ट कीजिए।
- 9. गाँधी के स्वदेशी आन्दोलन पर टिप्पणी लिखिए।
- 10. यूरोप के उपनिवेशवाद के विरुद्ध राजनीतिक औज़ार के रूप में सत्याग्रह की संकल्पना में परिवर्तन करने में गाँधी की भूमिका का मूल्यांकन कीजिए।